Дело № 1-691/2025

Уникальный идентификатор дела 74RS0030-01-2025-005074-11

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 26 декабря 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Вольтриха Е.М. при секретаре Белоноговой Л.П. с участием

государственного обвинителя Федоровой А.А.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

их защитников: адвоката Алхимовой А.А., адвоката Миляева В.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не содержавшегося под стражей,

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты>, не содержавшейся под стражей,

обвиняемых в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору совершили три тайных хищения имущества АО «Тандер».

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах:

08.10.2025 в дневное время супруги ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Гипермаркет Магнит», расположенном в ТРК «Континент» по пр. Ленина, 83 в Правобережном районе г. Магнитогорска, из корыстных побуждений вступили между собой в сговор на совместное тайное хищение чужого имущества – товара из данного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

ФИО1 и ФИО2 договорились, что будут совместно похищать товары из указанного магазина и при этом наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних или обнаружения их действий сотрудниками магазина предупредить друг друга. Далее ФИО1 вне зоны обзора камер наблюдения будет прятать похищенные товары в нижний отсек детской коляски, после чего не оплатив данные товары они выйдут с ними из магазина.

Реализуя их совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 08.10.2025 период времени с 17:44 часов до 17:55 часов, находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, проследовали в отделы с напитками, фруктами, выпечкой и кулинарии магазина откуда тайно похитили имущество АО «Тандер»:

- «RED BULL Энерг Напиток 355 мл ж/б (Ред Булл):24» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 219,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 219,99 руб.;

- «АВОКАДО Хасс 700 гр» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 549,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 549,99 руб.;

- «КИВИ фасованное 500г» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 179,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 179,99 руб., которые спрятали в нижний отсек находящейся при них детской коляски.

- «Френч-дог с сосиской из мяса говядины (СП ГМ)» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 99,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 199,98 руб.;

- «Чизкейк «New York» 100 г» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 119,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 239,98 руб.

При этом ФИО2, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних или обнаружения их действий сотрудниками магазина предупредить ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, спрятал похищенное имущество в нижний отсек находящейся при них детской коляски.

Далее ФИО1 и ФИО2 с указанным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 1 389,93 рублей.

15.10.2025 в дневное время супруги ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Гипермаркет Магнит», расположенном в ТРК «Континент» по пр. Ленина, 83 в Правобережном районе г. Магнитогорска, из корыстных побуждений вступили между собой в сговор на совместное тайное хищение чужого имущества – товара из данного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

ФИО1 и ФИО2 договорились, что будут совместно похищать товары из указанного магазина и при этом наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних или обнаружения их действий сотрудниками магазина предупредить друг друга. Далее ФИО1 вне зоны обзора камер наблюдения будет прятать похищенные товары в нижний отсек детской коляски, после чего не оплатив данные товары они выйдут с ними из магазина.

Реализуя их совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 15.10.2025 в период времени с 17:24 часов до 17:50 часов, находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, проследовали в отделы с косметикой магазина, откуда тайно похитили имущество АО «Тандер»:

- «LIBREDERM ФИО3 пенка для умывания 160 мл (Зелдис)» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 629,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 629,99 руб.;

- «LOREAL Revitalift Сыворотка для кож вокр/гл 20 мл (Лореаль)» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 881,79 руб. с учетом НДС, на общую сумму 881,79 руб.;

- «LIKATO Professional Спрей для волос 17в1 250 мл:6» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 249,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 249,99 руб.;

- «MIXIT Шампунь д/вол Peptide Complex укреп 400мл:6» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 309,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 309,99 руб.;

- «CONCEPT Маска Интенсивное восст Keratin&Honey Repair 500 мл:6» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 699,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 699,99 руб.;

- «MYMUSE Увлажняющ мыло-пенка для рук с соком клубник 500 мл:6» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 249,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 249,99 руб.;

- «MYMUSE Увлажняющ мыло-пенка д/рук с мас мак и экс пер 500 мл:6» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 249,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 249,99 руб.;

- «SANITELLE Спрей д/рук с экстр хлопк 20 мл (Бентус):6/54» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 149,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 149,99 руб.;

- «OLA! Ватные палочки 200 шт в стакане (Целлтекс):24» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 94,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 94,99 руб.;

- «NIVEA Soft Интенс увл кр лиц/рук/тел 100 мл (Байерсдорф):3/24» в количестве 1 шт. розничной стоимостью 299,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 299,99 руб.

При этом ФИО2, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних или обнаружения их действий сотрудниками магазина предупредить ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, спрятал похищенное имущество в нижний отсек находящейся при них детской коляски.

Далее ФИО1 и ФИО2 с указанным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 3 816,70 рублей.

16.10.2025 в дневное время супруги ФИО1 и ФИО2, находясь в магазине «Гипермаркет Магнит», расположенном в ТРК «Континент» по пр. Ленина, 83 в Правобережном районе г. Магнитогорска, из корыстных побуждений вступили между собой в сговор на совместное тайное хищение чужого имущества – товара из данного магазина, принадлежащего АО «Тандер».

ФИО1 и ФИО2 договорились, что будут совместно похищать товары из указанного магазина и при этом наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних или обнаружения их действий сотрудниками магазина предупредить друг друга. Далее ФИО1 вне зоны обзора камер наблюдения будет прятать похищенные товары в нижний отсек детской коляски, после чего не оплатив данные товары они выйдут с ними из магазина.

Реализуя их совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2 16.10.2025 в период времени с 17:49 часов до 18:11 часов, находясь в указанном магазине, воспользовавшись тем, что за их преступными действиями никто не наблюдает, проследовали в отделы с алкоголем, напитками, заморозкой, морепродуктами, косметикой, выпечкой магазина «Гипермаркет Магнит», расположенного в ТРК «Континент» по пр. Ленина, 83 в Правобережном районе г. Магнитогорска, где умышленно тайно похитили имущество АО «Тандер»:

- «ZATECKY GUS Пиво свет фильтр паст 4,6% 0,45 л ж/б (Балтика):24» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 94,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 189,98 руб.;

- «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Хруст крылышки остр к пив 300 г (Мясн Галер):6» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 279,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 559,98 руб.;

- «РУССКОЕ МОРЕ Коктейль морепрод Морск Микс в зал 300 г пл/бан:6» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 319,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 639,98 руб.;

- «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Чебупицца курин По-итальянски 250 г (Мяс Гал):6» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 259,80 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 519,60 руб.;

- «ОКЕАН ВКУСА Щупальца кальмара в масле с прян 300 г пл/бан:4» в количестве 1 шт., розничной стоимостью 369,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 369,99 руб.;

- «ЧУДО Коктейль молочный фисташковый пломбир 2% 0,2 л:27» в количестве 1 шт., розничной стоимостью 80,70 руб. с учетом НДС, на общую сумму 80,70 руб.;

- «LIBREDERM Гиалурон тоник увлаж 200 мл (Дина+):4/12» в количестве 1 шт., розничной стоимостью 679,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 679,99 руб.;

- «Мясо мидий в рассоле 300 г:4» в количестве 1 шт., розничной стоимостью 299,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 299,99 руб.;- «МЕРИДИАН Молодые осьминоги в рассоле 180 г пл/бан:6» в количестве 1 шт., розничной стоимостью 289,99 руб. с учетом НДС, на общую сумму 289,99 руб.;

- «VICI Клешни малень краба имит с прян в масл 360 г пл/бан:6» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 259,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 519,98 руб.;

- «RED BULL Энерг Напиток 355 мл ж/б (Ред Булл):24» в количестве 2 шт., розничной стоимостью 219,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 439,98 руб.;

- «Пирожок печёный «Сосиска в тесте» 106 г (СП ГМ)» в количестве 1 шт., розничной стоимостью 73,99 руб. каждый с учетом НДС, на общую сумму 73,99 руб.

При этом ФИО2, согласно отведенной ей роли, наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних или обнаружения их действий сотрудниками магазина предупредить ФИО1, который, согласно отведенной ему роли, спрятал похищенное имущество в нижний отсек находящейся при них детской коляски.

Далее ФИО1 и ФИО2 с указанным имуществом скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на общую сумму 4 664,15 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 добровольно, после консультации с защитниками Алхимовой А.А. и Миляева В.Ю. и в их присутствии заявили о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В судебном заседании защитники Алхимова А.А. и Миляев В.Ю. поддержали ходатайства подсудимых.

Государственный обвинитель Федорова А.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» К.Э.У., извещенный о времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, в котором выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, сообщил, что подсудимые полностью возместили причиненный ущерб.

Санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы.

Подсудимые осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле.

При таких обстоятельствах возможно применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 как три преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении ФИО1 и ФИО2 вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства их совершения, данные о личности каждого из подсудимых, в том числе обстоятельства, смягчающие их наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание каждого из подсудимых по каждому из совершенных преступлений, суд в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи объяснений и правдивых показаний, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлениями; в соответствии с ч. 22 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Данные ФИО1 и ФИО2 до возбуждения уголовных дел объяснения об обстоятельствах совершения преступлений (т. 1, л.д. 54, 55, 91, 92) не могут расцениваться как заявления о явке с повинной, так как ФИО1 и ФИО2 дали объяснения после доставления в отдел полиции по подозрению в совершении указанных преступлений, когда сотрудники полиции уже располагали сведениями о причастности З-вых к совершению преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он имеет место жительства и работы, где положительно характеризуется, не судим, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, содержит семью.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО2, суд учитывает, что она имеет место жительства, где положительно характеризуется, не судима, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, проживает в семье, 

<

данные изъяты>

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, роль виновных, их поведение во время или после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется. Способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

С учетом количества совершенных преступлений в относительно короткий промежуток времени суд считает невозможным освобождение ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности с применением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку данная мера не будет достаточной для предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учетом совокупности всех указанных выше обстоятельств суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за каждое из совершенных преступлений наказания в виде обязательных работ.

Поскольку ФИО2 

<

данные изъяты>, ей за каждое из совершенных преступлений следует назначить наказание в виде штрафа.

Указанные виды наказаний будут в данном случае достаточными для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО2 следует назначить на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Производство по иску АО «Тандер» в сумме 9870 рублей 78 копеек следует прекратить, так как ущерб возмещен ФИО1 и ФИО2 добровольно.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенных 08.10.2025, 15.10.2025, 16.10.2025 в отношении АО «Тандер»), и назначить ему за каждое преступление наказание в виде обязательных работ на срок двести сорок часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений в виде обязательных работ на срок триста часов.

Признать ФИО2 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенных 08.10.2025, 15.10.2025, 16.10.2025 в отношении АО «Тандер»), и назначить ей за каждое преступление наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/сч № 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 745301001 Отделение г. Челябинск, БИК 047501001, Расчетный счет: № 

<

***>, КБК 18811603121010000140, ОКТМО 75738000, УИН 18857424010250014275.

Меру пресечения до вступления приговора в силу ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения – в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по иску АО «Тандер» прекратить.

...

...

...

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 15 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

...

...

...

...

...

...